



GŁOS PIOTRKOWSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŚRODA 3 MARCA 1948 ROKU.

Nr 62 (990)

Wylegarnia faszyzmu

w zachodnich strefach Niemiec

Anglosasi prześladują demokratów niemieckich i popierają partie reakcyjno-odwetowe

BERLIN PAP. — Przewodniczący Socjalistycznej Partii Jedności Niemiec (SED) Wilhelm Pieck i Otto Grotewohl oraz przywódca Komunistycznej Partii Niemiec Reimann wystosowali do Sojuszniczej Rady Kontroli i dowódców stref okupacyjnych pismo, w którym protestują przeciwko wydanemu w zachodnich strefach Niemiec zakazowi współpracy obu tych partii i uniemożliwianiu kolportażu ich organów prasowych. Pismo stwierdza, iż zarządzenia władz okupacyjnych w Niemczech zachodnich w tej sprawie sprzeczne są z zasadami demokratycznymi, zagwarantowanymi narodowi niemieckiemu w deklaracji poczdamskiej. Odnośne się wrażliwe — podkreśla pismo, — że zarządzenia te mają charakter represji wobec obu partii z tego powodu, iż występują one przeciwko uchwałom frankfurckim, zagrożającym jedności Niemiec, oraz przeciwko planowi Marshalla, zmierzającemu do ograniczenia pokojowego rozwoju gospodarki niemieckiej. Przywódcy SED i Komunistycznej Partii Niemiec proszą Sojuszniczą Radę Kontroli o uchylenie wydanego w strefie amerykańskiej, brytyjskiej i francuskiej zakazu, wymierzonego przeciwko działalności obu tych partii.

Na ostatnim posiedzeniu Sojuszniczej Rady Kontroli, na którym odczytano powyższe pismo, zabrał głos przedstawiciel ZSRR marszałek Sokółowski. Mówca stwierdził, iż dowództwo radzieckie przywiązuje wielkie znaczenie do spraw poruszonych w tym liście. Wskazał on, że w strefach zachodnich stosuje się wobec szeregu demokratycznych organizacji robotniczych wyjątkowe przepisy. Dotychczas w Bizonii i we francuskiej strefie okupacyjnej socjalistyczna partia jedności nie została zalegalizowana. Z Zagłębia Saary władze francuskie wysiedlają nie tylko zwolenników SED, lecz również wszystkich antyfaszystów, m. in. członków organizacji „Oliary Faszyzmu”. Istnieje tam zakaz kolportażu pism komunistycznych. Dzieła Marksa, Engelsa i Lenina są niszczone, podobnie jak broszury, nawołujące do przywrócenia jedności Niemiec, ich demilitaryzacji i demokratyzacji.

Marszałek Sokółowski stwierdza dalej, iż władze okupacyjne w Niemczech zachodnich prześladując organizacje polityczne niemieckiej klasy robotniczej, popierają jednocześnie siły antydemokratyczne i agresywne. Mówca podaje, że w Bizonii i w strefie francuskiej ist-

nieją i rozwijają bez żadnych przeszkód swą działalność rozmaite partie monarchistyczne i militarystyczne, zmierzające do restauracji dynastii Hohenzolernów.

W strefach tych tworzy się różnego rodzaju zjednoczenia przemysłowców, którzy za czasów hitlerowskich stanowili ostoję państwowego mechanizmu faszystowskiego i gospodarki faszystowskiej.

Przedstawiciel ZSRR w Komisji Kontroli podkreślił, że prześladowanie postępowych organizacji politycznych, kulturalnych i społecznych w Niemczech zachodnich jest sprzecz-

ne z uchwałami poczdamskimi i stanowi poważną przeszkodę na drodze rzeczywistej demokratyzacji Niemiec.

Marszałek Sokółowski zaproponował, by Sojusznicza Rada Kontroli uchyliła wydany w zachodnich strefach Niemiec zakaz działalności SED, Kongresu Ludowego, „Kulturbandu” oraz kolportażu prasy demokratycznej. Jednocześnie Marszałek Sokółowski wskazał na konieczność rozwiązania w Niemczech zachodnich wszystkich organizacji faszystowskich i partii reakcyjnych, rozwijających działalność sprzeczną z celami okupacji Niemiec, przewidzianymi w uchwałach poczdamskich.

Dyskusja nad propozycjami marsz. Sokółowskiego odbędzie się na następnym posiedzeniu Sojuszniczej Rady Kontroli w dniu 10 marca br.

Rozkład partii Bluma

Socjaliści opuszczają szeregi SFIO

PARYŻ (PAP). W kołach politycznych zwraca się uwagę na postępujący rozkład francuskiej partii socjalistycznej (SFIO), z której szeregów występują coraz to nowe ugrupowania.

Po kongresach socjalistycznych w Montrouge i Lyonie odpadła od SFIO młodzież socjalistyczna, która wydaje obecnie własny organ prasowy „Czerwony sztandar”. Wkrótce

po tym członek komitetu wykonawczego SFIO Dechezelles wraz z innym działaczem socjalistycznym Justem zakładają niezależną organizację „Socjalistyczną akcją rewolucyjną”. Usunięci z partii działacze, grupujący się wokół „Bataille Socialiste”, stworzyli nową partię pod tą samą nazwą, wypowiadającą się za jednością akcji z komunistami, natomiast wreszcie grupa działaczy SFIO założyła związek demokratyczno-rewolucyjny.

Upaństwowienie przemysłu w Czechosłowacji

Przedsiębiorstwa zatrudniające ponad 50 pracowników - stała się własnością narodu

PRAGA, PAP. — Czechosłowacki minister handlu wewnętrznego Krajcir udzielił współpracownikowi dziennika „Rude Pravo” wywiadu, w którym naklecił rozmiary rozpoczętej w tych dniach akcji upaństwowienia

sklepów hurtowych hoteli i przedsiębiorstw przemysłowych, zatrudniających ponad 50 pracowników.

Do dnia 1 bm. oddano pod zarząd państwowy 500 wielkich sklepów, 200 hoteli oraz

WASZYNGTON (obsł. wł.). W związku z ofiarowaniem prezydentowi Trumanowi albumu przez mieszkańców miejscowości Kulmbach w Bawarii, prezydent Truman przesłał „najserdeczniejsze podziękowania dla burmistrza i mieszkańców tej miejscowości”. Album przesłano prezydentowi Trumanowi w podziękowanie za hojne dostawy żywności dla Niemców.

Czołgi USA dla gen. Franco

NOWY JORK, PAP. — „Daily Worker” przyniósł na pierwszej stronie sensacyjną wiadomość że od zeszłej środy w porcie nowojorskim trwa ładowanie przeszło 100 czołgów dla Hiszpanii frankistowskiej. Czołgi ładowane są na statek „SS Motormar Sevilla”, który odpływa we wtorek do Bilbao. Na zupełnie nowych czołgach reporter „Daily Worker” zaobserwował nalepki „Armia USA” oraz „służba zaopatrzenia USA”. Statek „Motormar Sevilla” należy do firmy hiszpańskiej Garcia i Diaz, która w czasie wojny domowej oraz podczas drugiej wojny światowej uprawiała na terenie USA działalność szpiegowską.

Dla zachowania tajemnicy dok, w którym czołgi są ładowane, zastrzeżony jest od strony lądu parkanem, zaś od strony morza — szeregami specjalnie zgrupowanych barek.

„Daily Worker” podkreśla, że dostawa czołgów dla gen. Franco jest „rażącym zlekcewa-

zeniem rezolucji ONZ, potępiającej reżim faszystowski w Hiszpanii”, oraz dalszym dowodem możliwości objęcia Hiszpanii planem Marshalla.

Sukcesy armii Markosa

PARYŻ, PAP. — Agencja Elefteri Ellada donosi o nowych sukcesach greckiej armii demokratycznej, osiągniętych w ciągu ostatnich kilku dni.

W okolicach Floriny oraz w Grecji środkowej oddziały gen. Markosa wyparły wojska rządowe z zajmowanych pozycji, zadając im poważne straty. W ręce armii demokratycznej wpadła poważna zdobycz.

RZYM, PAP. — Rozgłoszenia Wołnej Grecji podaje, że po przybyciu do Aten szefa misji amerykańskiej Van Fleeta wzmogły się

represje przeciwko patriotom greckim. Dnia 28 lutego w Atenach rozstrzelano 813 bojowników ruchu oporu.

Premier Groza

o sojuszu polsko-rumuńskim

BUKARESZT PAP. — Przemawiając do licznego zebranych tłumów, witających go po powrocie z Warszawy, premier dr Petru Groza stwierdził, że wizyta w Warszawie stanowi nowy etap na drodze konsolidacji pokoju i przyjaźni ze wszystkimi narodami sąsiednimi. Premier Groza podkreślił, że delegacja rumuńska została przyjęta przez naród polski i polską demokrację ludową z braterskim zrozumieniem konieczności polsko-rumuńskiej współpracy i przyjaźni.

Premier Groza zapowiedział, że po podpisaniu układu kulturalnego zostanie wkrótce zawarty pakt przyjaźni, współpracy i pomocy. Dziękując za gorącą manifestację tłumów, premier rumuński oświadczył, że jest to dowód, iż rząd rumuński idzie po linii woli narodu.

Polsko-brytyjskie porozumienie handlowe

LONDYN (PAP). We wtorek o godzinie 3-ej po południu zostało podpisane w Londynie polsko-brytyjskie porozumienie handlowe.



Popularność WALLACE'A rośnie

WASZYNGTON, PAP. — Kilkudniowa podróż Henry Wallace'a po stanie Minnesota, jednym z rolniczych okręgów środkowego zachodu, zakończyła się — jak zgodnie podkreślają wszyscy obserwatorzy — pełnym jego sukcesem. Celem podróży Wallace'a do tego stanu była chęć uzyskania poparcia członków partii demokratycznej, która w roku 1944 połączyła się z miejscową partią robotniczo-farmerską. Kierownictwo partii w stanie Minnesota znajduje się w ręku polityków, lojalnych wobec Trumana, którzy ostatnio postanowili uniemożliwić Wallace'owi kandydowanie w tym stanie.

Podróż Wallace'a do stanu Minnesota, gdzie występował publicznie 3-krotnie, wykazała jednak olbrzymią jego popularność wśród farmerów i dowiodła, że zwolennicy Wallace'a mają możliwość dość znaczną odzyskania władzy w kierownictwie partii, co równałoby się zdobyciu przezeń całego stanu.

Jubileuszowy Numer „Głosu”

W dniu 13 marca rb. z okazji

1000-GO NUMERU NASZEGO PISMA

„GŁOS” ukaże się w znacznie zwiększonej objętości i zawierać będzie bogatą treść i obfity dział ilustracyjny

JUBILEUSZOWY NUMER „GŁOSU”

znaleźć się powinien w domu każdego człowieka pracy.

UWAGA KOLPORTERZY!

Dodatkowe zamówienia na 1000-ny numer „GŁOSU” — prosimy składać do dnia 8 marca rb. do Biura Kolportażu RSW „PRASA”, Łódź, ul. Żwirki 17, tel. 130-62.

Kronika Piotrkowa Cierpliwość społeczeństwa przebrała się!

Bandyci Danielaka i Grzybowski dokonali nowych potwornych mordów

50.000 zł. nagrody

za wskazanie miejsca pobytu bandytów
wyzaczyła M. O. w Piotrkowie

W dniu pierwszego marca we wsi Krupina gm. Łęczno oraz we wsi Łazy-Duże dokonano nowych morderstw na osobach Antoniego Ziemowicza oraz gajowego Stanisława Kozłowskiego. Sprawcami nowych zabójstw są członkowie bandy Kazimie-

rza Grzybowski oraz Ludwika Danielaka, przezwano „Lotnym szatanem”. Współ z innymi bandytami dokonali oni licznych morderstw na terenie pow. piotrkowskiego.

Mimo, że pierwsze morderstwa zostały im darowane przez amnestię, w dalszym ciągu dokonywali i dokonują nadal zbrodniczych morderstw. Z rąk ich zginęli:

Tadeusz Woźniak ze wsi Wola Mirkowska, żołnierz W. P. Marian Gancarek, Leonard Głapiński, Franciszek Cymbulski, Włodarczyk oraz Sabociński ze wsi Faustynów. Koło wsi Kurnas bandyci zamordowali Stępnia Ryszarda, Burecza Teofila i Sermeradta Teofila.

W celu jak najszybszego zlikwidowania bandy i unormalizowania warunków życiowych miejscowej ludności Powiatowa Komenda Milicji Obyw. w Piotrkowie wyznaczyła za wskazanie miejsca pobytu lub ujęcie bandytów nagrodę w wysokości 50.000 zł.

Władze dały ostrzeżenie, że za okazywanie bandzie pomocy, przechowywanie jej członków, udzielanie noclegu, informacji i t. p. oraz za niemeldowanie o miejscu pobytu i ruchach bandy do najbliższego posterunku M. O., Komendanta ORMO, Zarządu Gminy, Pow. Komendy M. O. lub Pow. U. B. P. winni zostaną natychmiast pociągnięci do odpowiedzialności karnej i będą sądzeni w trybie doraźnym z konfiskatą mienia na rzecz Skarbu Państwa.

Cierpliwość społeczeństwa skończyła się! Krwawa banda „Lotnego Szatana” musi być zlikwidowana jak najrychlej — w imię spokoju naszych mieszkańców.

Z miasta i z powiatu

LATWO CZŁOWIEKA OSKARŻYC...

W swoim czasie posądzono ob. Łągiewskiego zamieszkałego w Piotrkowie przy ulicy Przędoborskiej o wyrób kiełbasy z koiny. Łągiewski został uniewinniony.

BĘDZIE WIĘCEJ ŚWIATŁA...

Na ulicach naszego grodu będzie więcej światła. Narazie uruchomiono zaledwie nieznaczna część latarni ulicznych wobec braku armatur ochronnych i żarówek. Po otrzymaniu przez Elektrownię miejską nowego zapasu żarówek nadających się do ulicznego oświetlenia ogólna ilość punktów świetlnych na ulicach Piotrkowa ulegnie dalszemu zwiększeniu.



Środa, 3 marca 1948 r.
Dziś: Kunegundy.

Kino

KINO „BAŁTYK” — Dzisiaj po raz ostatni film p. t. „Noc grudniowa”.
KINO „POLONIA” — nieczynne.

Ważniejsze telefony

10-49 Urząd Bezpieczeństwa Publicznego
13-14 Powiatowa Komenda MO.
10-41 Miejski Komisariat MO.
10-72 Straż pożarna
11-13 Ubezpieczalnia Społeczna.
10-70 Szpital św. Trójcy

Pogotowie lekarskie: nocne telefony:
11-13 od 21 — 7 rano. W niedzielę i święta dyżur dzienny w szpitalu św. Trójcy.

Dyżury aptek:

Do soboty 6 marca dyżuruje apteka mgr. Witanowskiego na Rynek Trybunalskim.

Redakcja i administracja „Głosu Piotrkowskiego” Piotrków Trybunalski, ul. Słowackiego Nr 26. Telefon 15-40

Konto czekowe redakcji „Głosu Piotrkowskiego”: Komunalna Kasa Oszczędności w Piotrkowie Nr 425.

Administracja czynna od godz. 8 do godz. 16. w soboty od godziny 8 do 13.

Robotnicy rolni stają do współzawodnictwa

Powiatowy Zjazd Zw. Zaw. Robotników i Pracowników Rolnych w Piotrkowie zgromadził ponad 250 uczestników w sali Starostwa Powiatowego. Po zagajeniu przez ob. Gabulę — Zjazd powołał na przewodniczącego ob. Lechowicza.

Tow. Józwiak wskazał, że robotnicy przemysłu podjęli współzawodnictwo pracy, by podnieść znacznie zaopatrzenie ludności w artykuły przemysłowe i troszczyć się obecnie o poprawienie jakości produktów.

Więć nasza uwolniona od intryg politycznych pana Mikołajczyka, winna skrzętną i ofiarną pracą zbiorową zwiększyć tempo odbudowy gospodarczej państwa i nie pozwolić dystansować się robotnikom przemysłu. Mając pełną pomoc ze strony rządu ludowego, wieść może odrobić zacofanie techniczne w uprawie i hodowli przez pełne wykorzystanie znacznie powiększonej sieci szkół rolniczych, przez wspólne omawianie potrzeb bieżących gospodarstwa na zebraniach świetlicowych udzielając wzajemnie pomocy i rady. Liczne okłaski były świadectwem zgodnego stanowiska zebranych. Zebrani postanowili gremialnie przystąpić do współzawodnictwa pracy.

Kronika milicyjna

TRZEBA DOPILNOWAĆ OBOWIĄZKU MELDUNKOWEGO

Organa MO. sporządziły protokół karny przeciwko ob. Jadwidze Juraszek, która udzieliła stałej gościny nigdzie niemeldowanemu ob. Mieczysławowi Włodarskiemu. Za niedokonanie obowiązków meldunkowych czeka ją surowa kara.

Ob. Stanisławski, administrator majątku państwowego w Moszczenicy, na wniosek swojego zespołu pracowników, wezwał do współzawodnictwa zespoły majątków Pytowice i Bolesławice. Delegatami na Zjazd zostali wybrani ob. ob. Ryszko Józef — maj. Pytowiec, Szczyp-

kowski Jan — maj. Rozprza, Szelągiewicz Józef — maj. Bogusławice, Bartosik Aleksandra i Kugiel Jan — maj. Milejowice.

Odśpiewaniem „Roty” zakończono obrady.

Z. Zak.

Kredyty dla drobnych gospodarstw

Na pierwszy kwartał br. Państwowy Bank Rolny uruchamia średnioterminowe kredyty inwestycyjne dla drob-

nych gospodarstw wiejskich na ogólną sumę 40 milionów złotych.

Gospodarstwa warzywnicze otrzymać

mogą 7 mln. zł., sadownictwo 7,5 mln. zł., łakarstwo — 3,5 mln. zł., zielerstwo — 2 mln. zł., hodowla bydła rogatego 9 mln. zł., trzody chlewnej — 2 mln. zł., owiec — 2 mln. zł., ryb — 4 mln. zł., oraz hodowla pszczół i jedwabników — 8 mln. zł.

Aby otrzymać kredyt rolnicy winni składać podania do Komunalnych Kas Oszczędności wraz z zaświadczeniami Urzędów Gminnych, co do stanu majątkowego oraz opinii ZSch., co do celowości kredytu.

Więści z kraju

KURSY ROLNICZE ZWIĄZKU SAMOPOMOCY CHŁOPSKIEJ.

W Każdej gminie powiatu toruńskiego odbywają się prowadzone przez Związek Samopomocy Chłopskiej kursy rolnicze, których celem jest uświadczenie rolników w kierunku podniesienia produkcji rolnej i przeprowadzenie w najwłaściwszy sposób akcji współzawodnictwa pracy na wsi. Frekwencja słuchaczy - rolników na kursach stale wzrasta. W kursach biorą również udział kobiety wiejskie, zorganizowane w kołach gospodyń wiejskich Z. S. Chł.

OGŁOSZENIA DROBNE

FISZER Jan, zamieszkały we wsi Moszczenica, gm. Bogusławice, zgubił kartę RKU wydaną Łask-Pabianice. 88-K

KAMIŃSKA Maria, zam. w Piotrkowie, zgubiła dowód kolejowy nr 867256 wydany przez Dyрекcję Łódzka. 89-K

ALEKSANDROWICZ Marian, zamieszkały w Piotrkowie, przy ul. Górnej 17, zgubił książeczkę wojskową, kartę ewakuacyjną i 2 metryki. 90-K

WIEWIÓRA Ignacy, zamieszkały we wsi Bujnice gm. Gorzkowice, zgubił książeczkę konia nr 43891 wydaną w Gorzkowicach. 91-K

PROWADZĘ książki buchalteryjne sklepów, adres: redakcja, Słowackiego nr 26. 92-K

SÓJKA Eugeniusz, zamieszkały we wsi Kurnos gm. Łęka, zgubił kartę RKU wydaną w Piotrkowie. 96-K

BŁASZCZYK Maria, zamieszkała w Piotrkowie, zagubiła dowód kolejowy nr 884810 wydany przez Dyрекcję Łódzka. 94-K

KABZIŃSKI Jan, zamieszkały we wsi: Stara gm. Rozprza, zagubił dowód kolejowy wydany przez Dyрекcję Łódzka. 95-K

SEK Stanisława, zamieszkała we wsi Godaszewice, gm. Łazisko, pow. Tomaszów, zagubiła dowód osobisty wydany podczas okupacji. 97-K

WACŁAWSKA Danuta, zamieszkała w Piotrkowie, zagubiła dowód kolejowy nr 850633 wydany przez Dyрекcję Łódzka. 93-K

UBEZPIECZALNIA Społeczna w Piotrkowie zakupi samochód osobowy 6 cylindrowy w dobrym stanie. Zgłoszenia kierować do sekcji gospodarczej tu-tejszej Ubezpieczalni. 98-K

Czytajcie »Głos Piotrkowski»

Wydawca: Woj. Komitet PPR w Łodzi. Komitet Redakcyjny. Red. i Adm. Łódź, Piotrkowska 86. Telefony: Redaktor Nacz. 216-14. Sekretariat 254-21. Red. nocna 172-31. Dział ogłoszeń: Piotrkowska 55. tel 111-50, Konto PKO VII-1505. Zaśl. Graf. RSW „Prasa”. Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowy druk ogłoszeń.

